

ದಿನಾಂಕ:28-07-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್.ಕೆ.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಉತಾರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಗೌಸ್ ಸಾಬ್ ರವರು 2014 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸುಮಾರು 30-35 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ಸಹ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.2 ರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ದಸ್ತಗೀರ್ ಸಾಬ್ ಮತ್ತು ಜೈನಾಬಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ಕಾರಣ ತಹಶೀಲ್ದಾರರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಡ ನಂಬರ 2053 ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೇ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜೈನಾಬಿ ಮತ್ತು ದಸ್ತಗೀರ್ ಸಾಬ್ ಅಪ್ರಾಪ್ತರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಂದಿನಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸಹ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ದಾಖಲೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಜೈನಾಬಿ ಮತ್ತು ದಸ್ತಗೀರ್ ಸಾಬ್ ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಡ ನಂಬರ 2668 ರಂತೆ ಮಂಜೂರಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಸ್ತಗೀರ್ ಸಾಬ್ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ. ಆತ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟರು. ಆತ ಬದುಕಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಆತನೇ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಎಂದೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ, ನೋಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಳೆದ ವರ್ಷ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಗೋವಿನ ಜೋಳದ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯಲಾಗಿತ್ತು. ಈ ವರ್ಷ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಅವರುಗಳೇ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಜೈನಾಬಿ ಒಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗೀರ್ ಸಾಬ್ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತೊಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಮದುವೆಯ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯವರು ಬದುಕಿದ್ದರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಂದ

-8-

ಆದಾಯದಿಂದಲೇ ನಮ್ಮ ಮೂರು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಸಾಕಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಏನನ್ನು ಸಹ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಜೈನಾಬಿ ಮತ್ತು ದಸ್ತಗೀರ್ ಸಾಬ್ ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಳೆದ 35 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಚಿಕ್ಕವಳಾಗಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆ ಯಾವ ವರ್ಷ ಆಯಿತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡ ಮಗಳಿಗೆ 25 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ಕಿವುತ್ತು ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ ಮತ್ತು ವಿಪಿ ಸಿ ನಂಬರ್ ಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೋರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಬಳಿ ನಾವು ಮೂರು ಜನ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ಆ ದಿನ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡುವಂತೆ ಕೋರಿದ್ದು, ಅವರು ನಿರಾಕರಿಸಿದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರಿಂದ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳಲು ನಮಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಎಂದೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಳಿ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ನಮಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹೋದರಿಯರು ಖಾಯಂತರೀಕವಾಗಿ ಸಾಯುವವರೆಗೆ ಗೋವಾದಲ್ಲಿಯೂ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಐಟಂ ಬಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜೈನಾಬಿಯವರಗೆ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ

ಹಾನಗಲ್