

ದಿನಾಂಕ: 11-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಎಸ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾದಿಯರು ಹಿನ್ನೆ ಕೋರಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ದಸ್ತಗಿರಸಾಬ ರವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವನವರಿಗೆ 5 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ. ಅವರುಗಳೆಂದರೆ, ನನ್ನ ಗಂಡ ದಸ್ತಗಿರಸಾಬ, ಜೈಬುದ್ದೀನಸಾಬ, ಗುಲ್ಜಾರಬಿ (ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.) ಚಾಂದಬಿ ಮತ್ತು ಅಖ್ತರಬಾನು ರವರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಜೈನಾಬಿಯವರು ಸಹ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನ್ನ ಮಾವನವರಿಗೆ ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಸಹ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮಾವನವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 49/1 ರಲ್ಲಿ 6 ಎಕರೆ 6 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು, ನಮ್ಮ ಅತ್ತೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 92/4 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಗಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳು 6 ಗುಂಟೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿವೆ. ಆ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ 241 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಮನೆಗಳಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿವೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 171 ಸಹ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿಪಿಸಿ ನಂಬರ 241 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಮಾವನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅರ್ಧ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಅರ್ಧ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಮಾವನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಅರ್ಧ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿಯು ಸರಕಾರದಿಂದ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ 241/ಎ ಆಸ್ತಿ ದಸ್ತಗಿರಸಾಬ ಯಾವಗಲರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅರ್ಧ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ವಿಪಿಸಿ ನಂಬರ 241/ಎ/1 ಎಂದು ಉತ್ತರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಿಪಿಸಿ ನಂಬರ 171 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಜೈರಾಬಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯವರು ಸಹ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 92/4 ರ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮೈದುವ ಜೈಬುದ್ದೀನಸಾಬ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸರಕಾರದಿಂದ ಸಿಗುವ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಚ್ಚಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅವರ ಹಚ್ಚಿದ್ದರು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರಕಾರದಿಂದ ಸಿಗುವ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಹಿಡುವಳಿಗಾರಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಂಬಂಧ ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮೈದುವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 49/1 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ

-6-

ಗಂಡ ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗಲೇ ಸರಕಾರದಿಂದ ಸಿಗುವ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಹಿಡುವಳಿಗಾರಿಕೆಗಾಗಿ ತನ್ನ ಮತ್ತು ತನ್ನ ತಮ್ಮನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ನೋಂದಾಯಿತ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದನ್ನು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮೈದುವನ ಹೆಸರಿಗುಗಳು ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ