

ದಿನಾಂಕ:25-01-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಎಸ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮೈದುನನ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಿಸಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ

-7-

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮತ್ತು ಮಾವ ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗಲೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮೈದುನನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾದಿಯರ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮತ್ತು ಮಾವಂದಿರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದೇ ಹಾಗೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ಸರಕಾರದಿಂದ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮೈದುನನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮೈದುನರವರು ಕೂಡಿಯೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮೈದುನ ಮಾತ್ರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಯರ ಹಿಸ್ಸಾ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈಗಾಗಲೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ವಿವಿಧ ನಂಬರ 241/ಎ 1 ರ ಆಸ್ತಿ ಈಗಲೂ ಸಹ ನನ್ನ ಮಾವನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅರ್ಧ ಬಾಗದ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಉಳಿದ ಅರ್ಧ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಮಾವನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ಜನತಾ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ವಿವಿಧ ನಂಬರ 241/ಎ/1 ರ ಆಸ್ತಿ ಈಗಲೂ ಸಹ ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಅತ್ತೆಗೆ ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಆಕೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಖಾತಾ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2017 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಂದು ಸರಕಾರದಿಂದ ಮನೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಯು ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮತ್ತು ಮಾವನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಅರ್ಧ ಆಸ್ತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಿವಿಧ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ನನಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತಾ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು ಆ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ಮಾವನವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಮಾವನವರು ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ತೆಗೆಯಿಸಿ

-8-

ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಿಸಿ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೂ ಸಹ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಿಪಿಸಿ ನಂಬರ 241/ಎ1 ರ ಆಸ್ತಿ ನಾನು, ನನ್ನ ಗಂಡ, ನನ್ನ ಮೆದುನ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯರು ಕೂಡಿಯೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮಕ್ಕೂಲ ಅಕ್ರಮ ಮಿಠಾಯಿಗಾರ ರವರು ಗೊತ್ತು. ಆತ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ವಿಪಿಸಿ ನಂಬರ 241/ಎ1 ಅನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕೂಲ ಅಕ್ರಮ ಮಿಠಾಯಿಗಾರರವರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದರೂ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದನ್ನು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮಕ್ಕೂಲ ಅಕ್ರಮ ಮಿಠಾಯಿಗಾರ ರವರಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಿದ ಕಾರಣ ಅವರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ಮೆದುನ ಮತ್ತು ವಾದಿಯರು ಕೂಡಿಯೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಆಗದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಈಗಾಗಲೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

:ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ