

ದಿನಾಂಕ: 24.07.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಎಸ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಕಮಡೊಳ್ಳಿ ಎಂಬ ಕುಟುಂಬ ಬಹಳ ದೊಡ್ಡ ಕುಟುಂಬ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಾಧಾರಣ ಕುಟುಂಬ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಹಲವಾರು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ಹಿಸ್ಸೆ ದಾವೆ ನಡೆದು ಮಾನ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಇಂದೂ ಸಹ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಸಹ ಇದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಪದೇ ಪದೇ ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಅನುಭವ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಗೌಸುಸಾಬನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೌಸುಸಾಬನಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳುಗಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೌಸುಸಾಬ ಅವರು ಕಳೆದ 10 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬೆಳಗಾಲಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ತಿಂಗಳುಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೌಸುಸಾಬ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿಯಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದ ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆತನ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಯೋಗ ಕ್ಷೇಮವನ್ನು ಆತನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಗೌಸುಸಾಬ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಆತನ ಮಕ್ಕಳಿಂದ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೌಸುಸಾಬ ಅವರು ತನ್ನ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಗೌಸುಸಾಬನ ಮನೆ ದೂರದಲ್ಲಿರುವ ಕಾರಣ ಆತನ ಮನೆತನದ ದಿನನಿತ್ಯದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿದಿನವೂ ಸಹ ಡೈರಿಗೆ ಹಾಲು ಹಾಕುವ ಕಾರಣ ಆ ಕಡೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ಆದರೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅವರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆನು ಆದರೆ ಪ್ರತಿದಿನವೂ ಸಹ ಹೋಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕಳೆದ 3-4 ತಿಂಗಳುಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಾವಿನಹಣ್ಣು ತರಲು 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದೆನು. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾವಿನ ಗಿಡದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ

ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾವಿನ ವ್ಯಾಪಾರ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಗೌಸುಮೋದ್ದಿನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಯಾವ ಇಸ್ವಿಯಂದು ಮತ್ತು ಯಾರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರನ್ನು ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಈ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ದಸ್ತಗಿರಸಾಬನ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅವರು ಯಾವ ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಷದಂದು ಮೃತಪಟ್ಟರು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ದಸ್ತಗಿರಸಾಬ 6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಸ್ತಗಿರಸಾಬನ ತಾಯಿ ಮೊದಲು ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು ಆನಂತರ ದಸ್ತಗಿರಸಾಬ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ದಸ್ತಗಿರಸಾಬನ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಜಹೀರಾಬಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ. ಆಕೆಯ ಗಂಡ ಗೌಸುಸಾಬನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ಗೌಸುಸಾಬನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಆತನ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಗೌಸುಸಾಬನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆತನ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಅವುಗಳು ಆತ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾರಸಾ ಪ್ರಕಾರ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಆತನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೂ ಸೇರಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಆತನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆತನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹ ಭಾಗವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 1974 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಆತನ ಮಕ್ಕಳುಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಆ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನನ್ನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ಆ ಕಾಗದ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದನೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ನೆನಪಿಲ್ಲ ಆ ಕಾಗದ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನನ್ನನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರೂ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ನೆನಪಿಲ್ಲ ಆ ಕಾಗದ

ಪತ್ರವನ್ನು ಗೌಸುಸಾಬ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರನ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. ಎಷ್ಟು ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಸ್ಟಾಪ್ ಪೇಪರ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಬಾಂಡ್ ಪೇಪರನ್ನು ಯಾರೂ ಖರೀದಿಸಿದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

1974 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗೌಸುಸಾಬನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ತನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಬಾಂಡ್ ಪೇಪರನ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಂಬರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಮನೆ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಎಷ್ಟು ಉತ್ತರಗಳಿವೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣ ಆ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚಟುವಟಿಕೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಜಹೀರಾಬಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಮೀನುಗಳು ಇವೆ. ಆಕೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಸರಕಾರದ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ, ವಿಮೆ ಪಾವತಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಹಿಡುವಳಿದಾರಿಕೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರಿಬ್ಬರ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಸಹ ಗೌಸುಸಾಬನ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಆತನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನಗೆ ಮಕ್ಕೂಲಸಾಬ ಮಿಠಾಯಿಗಾರ ಅವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಿರೇಶ ತಳವಾರ ಅವರು ಸಹ ಗೊತ್ತು. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಸದಸ್ಯಳು ಎಂಬುದು ಸಹ ಗೊತ್ತು. ಅವರು ಇಬ್ಬರು ಒಂದೇ ಪಕ್ಷದಿಂದ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಕ್ಕೂಲಸಾಬ ಮಿಠಾಯಿಗಾರ ಅವರು ಸಹ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಆಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಇಬ್ಬರು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ವಾರ್ಡ್‌ನಿಂದಲೇ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಮಕ್ಕೂಲಸಾಬ ಮಿಠಾಯಿಗಾರ ಅವರ ಹಿಂಬಾಲಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಕ್ಕೂಲಸಾಬ ಮಿಠಾಯಿಗಾರ ಅವರಿಗೆ ಬೆಂಬಲ ಸೂಚಿಸಿದ ಕಾರಣ ಆತನ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿ

ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಎಂದಿಗೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ರೀತಿ ಹಿನ್ನೆ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ

ದಿನಾಂಕ: 24.07.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಆರ್ ಎಸ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 1 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಶಾಲೆಯನ್ನು ಕಲಿತಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಓದುತ್ತೇನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬನ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಗೌಸುಸಾಬ ಯಾವಾಗಲೂ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಗೌಸುಸಾಬ ಯಾವಾಗಲೂ ನ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತು ಆದರೆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆತನಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಗೌಸುಸಾಬನ ಮನೆಯಿಂದ 200 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿದೆ. ಗೌಸುಸಾಬನ ಮನೆತನದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಗೌಸುಸಾಬ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಳೆದ 7-8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಹಂಚಿಕೊಂಡರು. ಆತನ ಅಕ್ಕ-ತಂಗಿಯರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಗೌಸುಸಾಬನ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಭಾಗವಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಎಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೌಸುಸಾಬನ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಮತ್ತು ಅದರ ನಂಬರುಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಆ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿವೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚಳುವಳಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಮನದಾಳದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಗೌಸುಸಾಬನ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂದವು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬನ ತಾಯಿ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬನ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದವೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬ ಯಾವ ಇಸ್ವಿಯಂದು ಮೃತಪಟ್ಟನು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬನ ತಾಯಿ ಜಹೀರಾಬಿ ಅವರು ಯಾವ ವರ್ಷ ಮೃತಪಟ್ಟರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬ ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಜಹೀರಾಬಿ ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಹೀರಾಬಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಆ

ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರು ಮತ್ತು ಚಳುಂದಿ ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಕೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬನ ತಂದೆ ಗೌಸುಸಾಬ ಅವರು ಯಾವ ವರ್ಷ ಮೃತಪಟ್ಟರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆತ ಮೃತಪಟ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.49/1 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಣ್ಣವನಿದ್ದ ಕಾರಣ ಆ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲ, ಅದೇ ರೀತಿ ಆ ವ್ಯವಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಈವರೆಗೂ ಸಹ ಯಾವುದೇ ವಾಟೈಯಾಗಿಲ್ಲ ಕೂಡಿಯೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರಕಾರದಿಂದ ಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮತ್ತು ವಿಮೆ ಕಟ್ಟುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಪ್ಪು ತಪ್ಪು ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಸಹೋದರನ ಹೆಂಡತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಮಕ್ಕೂಲಸಾಬ ಮಿಠಾಯಿಗಾರ ಅವರು ಸಹ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹ ಒಂದೇ ಪಕ್ಷದಿಂದ ಚುನಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ ಓಣಿಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಇಬ್ಬರನ್ನು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಗೆಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಗೌಸುಮೋದಿನ ಮತ್ತು ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಆತನ ಮಕ್ಕಳುಗಳಿಗೆ ಹೋಗಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ

ಹಾನಗಲ್