

ದಿನಾಂಕ: 13.09.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಎಸ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ. ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಗುಲ್ಲಾರಾಬಾನು, ದಸ್ತಗಿರಸಾಬ, ಜೈಬುದ್ದೀನ್, ಚಾಂದಬೀಬಿ, ಅತ್ತರಬಾನು ಅವರುಗಳಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರು ವಾರಸುದಾರರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂ.49/1 ರಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 6 ಎಕರೆ 6 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.92/4 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಅವರ ತವರುಮನೆಯಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಿಪ್ಲಿಸಿ ನಂ.241 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ವಿಪ್ಲಿಸಿ ನಂ.171 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸರಕಾರದಿಂದ ಸಿಗುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ದಸ್ತಗಿರಸಾಬನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ಸರಕಾರದಿಂದ ಸಿಗುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಹ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ಹಾಗೂ ಅವರು ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರವು ಸಹ ನಾನು, ನನ್ನ ಅಕ್ಕ-ತಂಗಿಯರು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಪರಸ್ಪರ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ-ತಂಗಿಯರು ಮದುವೆಯಾಗಿ ಅವರ ಗಂಡಂದಿರ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಸಹ ಅವರ ಗಂಡನ ಮನೆಗಳಿಗೂ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಈಗಲೂ ಸಹ ನಾನಾಗಲೀ, ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ನಡುವೆ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರವು ಸಹ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸೆ ದಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಗೌಸಮೋದಿನ ಸಾಬನವರು ದಿನಾಂಕ: 16.05.2014 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ದಿನಾಂಕ: 01.09.2019 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ದಿನಾಂಕ: 08.09.2017 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಾಯುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲೇ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ

ಹೋಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ-ತಂಗಿಯರಿಗೂ ಸಹ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಹಕ್ಕು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ