

ದಿನಾಂಕ 17-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಆರ್ ಎಸ್ ಟಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

1. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 49/1 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1974 ರಂದು ನನ್ನ ಮಾವನವರು ಖರೀದಿಸಿದರು. ಈ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕ್ಕು ಬಂದಿ ಗೊತ್ತು. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಶಿವಪುತ್ರಪ್ಪ ರವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಬೆಳಗಾಲ ಗುಡ್ಡ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಿಸ್ಸಿಮಪ್ಪ ದೇವಗಿರಿರವರ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಅಪ್ಪಣ್ಣ ತಳವಾರ ರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಮಾವ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳುಗಳು ಕೂಡಿಯೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈಗ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳುಗಳು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳುಗಳು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗಲೂ ಸಹ ಆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರೇ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೇ ಕೂಡಿಯೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ ಬಿ ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷ ಖರೀದಿಸಿದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅತ್ತೆಯವರ 5 ಜನ ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯವರು ಖರೀದಿಸಿದರು. ಅವರುಗಳೆಂದರೆ ಇಮಾಂಬಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ, ಖಾತುನಬಿ ಲೋಹಾರ, ತಾಹೇರಾಬಿ ಕೋಟಿನ, ಜಹೇರಾಬಿ ಯಾವಗಲ್ ಮತ್ತು ಅಮೀನಾಬಿ ನಿಪ್ವಾಣಿರವರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ಯಾವ ವರ್ಷ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು 2012 ರಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದು ಆ ನಂತರ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹ ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದೇನು. ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡರುತ್ತಾರೆ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿತ್ತೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ವಾಟ್ಸಿ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವಾಟ್ಸಿಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ಹಾಜರು ಪಡಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಓದಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಉರ್ದು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 92/3 ರ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮೂಲಕ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾರ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿಸಿದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 5 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 92/3 ರ ಆಸ್ತಿ ಈಗ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಈಗ ತೋರುತ್ತಿರುವ ನಿಡಿ-7 ರಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬ ಖಾಸೀಂಸಾಬ ಯಾವಗಲ್ ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ-7 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾದ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಈಗ ತೋರುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆಯು ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯವರ ನಡುವೆ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೋರಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರರವರಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ಅರ್ಜಿಯ ಪ್ರತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉರ್ದುವಿನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾದ ಬರಹ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಹೆಸರು ಜಹೇರಾಬಿ ಕೋಂ ಗೌಸುಸಾಬ ಯಾವಗಲ್ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ನಿಪಿ-12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ತೋರುತ್ತಿರುವ ನಿಡಿ-9 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಜಹೇರಾಬಿ ಕೋಂ ಗೌಸುಸಾಬ ಯಾವಗಲ್ ಅಂತಾ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಹಿ ಬಳಿ ತಿದ್ದಲಾದ ಅಕ್ಷರ ನನಗೆ ಕಣ್ಣು ಸರಿಯಾಗಿ ಕಾಣಿಸದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ.

4. ನನ್ನ ಮಾವನವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 49/1 ಮತ್ತು 92/4 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮೈದುನನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯ ಜೊತೆ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಯಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂಬುದವರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅತ್ತೆ ಮಾವಂದಿರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 49/1 ಮತ್ತು 92/4 ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಮೈದುನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತಾ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಸಂಬಂಧ

ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ
ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾನಗಲ್