

ದಿನಾಂಕ: 08.04.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

:ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎಸ್ ಆರ್ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 49/1 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ರುದ್ರಪ್ಪ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 92/4 ರ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಾಯಿಯವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು 2014 ರಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರು 2019 ರಂದು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1 ರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 49/1 ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ತಮ್ಮ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಕಾರದ ಸವಲತ್ತು ಪಡೆಯಲು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯಂದು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟರು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟ ದಿನದಿಂದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾವುಗಳು ಇಬ್ಬರೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 92/4 ರ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗಲೇ ನನಗೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರಕಾರದಿಂದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಸಾಲ ಪಡೆದ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೋಜ ನಮೂದು ಆಗಿದೆ ಎಂದದರೆ ಸರಿ. ಆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟ ದಿನದಿಂದಲೂ ಸಹ ಆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಡ ನಂಬರ 2053 ಮತ್ತು 2668 ಮಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟ ದಿನದಿಂದಲೂ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬರವರಿಗೆ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದು ಸ್ವತಃ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

-8-

2. 1 ನೇ ವಾದಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯವರೇ ಅವರುಗಳಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿ ಕೊಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನಗೆ 12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ವಾದಿಯರ ಮದುವೆಯನ್ನು ನಾವೇ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿಯರೇ ಕೂಡಿ ವಹಿವಾಟು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಬೇರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಸಹ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ದಸ್ತಗಿರಿಸಾಬರವರ ಹಮೀನಿನ್ನು ಎತ್ತಿಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 1 ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಗೋವಿನ ಜೋಳ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿ 2 ರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಇದೆ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಈಗಾಗಲೇ ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ, ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ